DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  43Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

ERRATA
.

PORTARIA N° 215/2023, publicada no DOE N° 35.352 do dia 05 de
abril de 2023, sob o número de protocolo 922885.ONDE SE LÊ: O Diretor-
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado
do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099
de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de
20 de fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, RONALD NASCIMENTO
SILVA, para exercer o cargo de SUPERVISOR II nesta ARCON-PA, a contar
do dia 01/04/2023. LEIA SE: O Diretor-Geral da Agência de Regulação
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997,
e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: I – NOMEAR, RONALD NASCIMENTO SILVA, para exercer o cargo
de SUPERVISOR II nesta ARCON-PA, a contar do dia 05/04/2023.

Protocolo: 925133

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 119 DE 11 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n°
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/310487 que solicita composi-
ção de nova comissão para gerenciamento do sistema de Processo Admi-
nistrativo Eletrônico – PAE;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Jorge Batista Leal, matrícula nº 54194533/2,
ocupante do cargo de Gerente, para substituir o servidor Márcio Marcelo de
Souza Trindade designado como Gestor na Portaria 094 de 17 de março de
2023, publicada no DOE nº 35.331 de 20/03/2023, que tem como objeto
composição de nova Comissão do PAE.
Art. 2º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 925269

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 21/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 12/04/2023.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio nº 21/2022, por
mais 12 (doze) meses, a contar do dia 29/04/2023 a 28/04/2024.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU.
Endereço: Avenida Vinte e Dois de Março, n° 915, CEP: 68.380-000, no
Município de São Felix do Xingu, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 05.421.300/0001-68.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 925202

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  006/2023 – BENEFICIÁRIO: DVANDRO PE-
DRO DE OLIVEIRA. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Dire-
tor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 925156
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 155/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Flávio das Neves Silva. CARGO: Tecnico Agrícola
MATRÍCULA: 24660 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Terra Alta/PA.
OBJETIVO: Dar apoio na realização do levantamento técnico do patrimônio
das UAGROS da SEDAP. PERÍODO: 13 a 14/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½
(duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 156/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Andréa Crsitina Egito dos Anjos. CARGO: Assistente
Administrativo MATRÍCULA: 24660 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Terra
Alta/PA. OBJETIVO: Dar apoio administrativo na realização do levantamento
técnico do patrimônio das UAGROS da SEDAP. PERÍODO: 13 a 14/04/2023.
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 171/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Victo Tiago da Silva Catuxo CARGO: Extensionista Rural
MATRÍCULA: 57174756 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Brasília/DF.

OBJETIVO: Acompanhar o Secretário no lançamento do Programa Mais
Sustentável, visita ao MAPA e apresentar o Programa Território Sustentável/
PAPERÍODO: 13 a 14/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia).
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 172/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Wallace da Paixão Monteiro. CARGO: Secretário de
Gabinete MATRÍCULA: 80805144. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Terra
Alta/PA. OBJETIVO: Acompanhar a realização do levantamento técnico do
patrimônio das UAGROS. PERÍODO: 13 a 14/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1
½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 173/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Thiago Marcelo Pacheco de Oliveira CARGO: Técnico
em Getão de Pesca e Aquicultura/Oceanógrafo MATRÍCULA: 57175440
ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Augusto Corrêa/PA. OBJETIVO:
Complementação de diárias referente a Portaria 114/2023, com objetivo
de organizar e executar junto aos pescadores a técnica do Transporte
Sustentável da produção de Caranguejo-uçá e conduzir os pescadores
para a comercialização durante a Feira do Pescado, Semana Santa 2023.
PERÍODO: 08/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1 (uma). ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 174/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hons.  CARGO: Motorista.
MATRÍCULA: 5893618/1. ORIGEM: Belém/PA.. DESTINO: Mocajuba e
Baião/PA. OBJETIVO: Complementação de diárias referente a Portaria
115/2023, com objetivo de conduzir servidores que irão fazer visita Técnica
com a comunidade pesqueira e reunir com os trabalhadores da Pesca e
Aquicultura. PERÍODO: 08/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia).
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 175/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Marcio Marcelo de Souza Trindade CARGO: Diretor
Administrativo e Financeiro  MATRÍCULA: 555854 ORIGEM: Belém/PA.
DESTINO: Brasília/DF. OBJETIVO: A ssessorar o Sr. Secretário que irá
participar no lançamento do Programa Mais Sustentável, no Ministério da
Agricultura Pecuária e Abastecimento - MAPA e apresentaação do Programa
Território Sustentável/PAPERÍODO: 13 a 14/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½
(uma e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 176/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz .  CARGO: Secretário de
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca. MATRÍCULA:
5931463/3. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Brasília/DF. OBJETIVO:
Participar no Lançamento do Programa Amazônia Mais Sustentável, no
Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento - MAPA e paraticipar de
reunião com o Secretário Executivo Adjunto. PERÍODO: 13 a 17/04/2023.
Nº DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 177/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Gabriel Foro Siqueira. CARGO: Assessor Técnico MATRÍ-
CULA: 5962882/1  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Brasília/DF. OBJETIVO:
A ssessorar o Sr. Secretário que irá participar no lançamento do Programa
Mais Sustentável, no Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento -
MAPA e apresentaação do Programa Território Sustentável/PAPERÍODO: 13
a 14/04/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 925407

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 12/2023-SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SEDAP/CPL/SRP Nº 02/2023

PROCESSO Nº. 2022/674516-SEDAP
FORNECEDOR: IRRIGAPLANT SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO LTDA, CNPJ/MF
sob o nº 17.990.653/0001-68.
Representante Legal: LEONARDO LUCENA MARTINS.
End.: Rodovia PA-150, Km 129, s/n, Bairro: Industrial, Tailândia-Pará.
Data de Assinatura: 11/04/2023
VIGÊNCIA: 13/04/2023 a 12/04/2024
OBJETO: fornecimento de insumos agropecuários: fertilizantes e defensivos agrícolas.

COD.
SIMAS ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT

PREÇO
UNIT.
(R$)

PREÇO TOTAL
(R$)

219022-2 09 Termosfosfato – composto de termofosfato
(p205; ca 20; b 0,1 e mg 7), em sacos de 40 kg. Sacos 1.000 150,00 150.000,00

TOTAL 150.000,00

Protocolo: 925257